
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

JANEIRO 

2020 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 1/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 2 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 02/01/2020 a 06/01/2020, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor Állysson Albuquerque Andrade, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2334176, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a
ser usufruído de 20/01/2020 a 24/01/2020.

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 02/01/2020 16:42:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

75868
d9124a76e2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 2/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

I - constituir a Comissão responsável pelo inventário anual de bens permanentes, no âmbito do Campus Esperança;

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Luana Camilla Cordeiro Braz - SIAPE: 2389127
- Avaetê de Lunetta e Rodrigues Guerra - SIAPE: 1308463
- Geniele Trajano da Silva - SIAPE: 2276176

III - estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2020 para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

IVÃ BARBOSA LUCIANO
Diretor Geral Substituto - Campus Esperança 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 08/01/2020 12:37:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76344
190aaec883





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 3/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto, Matrícula SIAPE 1423043, ocupante do cargo de Professor Ens.
Básico Tecn e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Direção Geral do Campus
Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:07:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77275
1d5b61f8f9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 4/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Bruno Allison Araújo, Matrícula SIAPE 2044206, ocupante do cargo de Professor Ens. Básico Tecn e
Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Direção Geral do Campus Esperança,
nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:12:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77277
e44183aa86





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 5/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor José Antônio Félix da Cunha, Matrícula SIAPE 1807099, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de Administração,
Planejamento e Finanças do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:20:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77278
26af7dee76





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Helltonn Winicius Patrício Maciel, Matrícula SIAPE 1932274, ocupante do cargo de Professor Ens
Básico Tecn Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Formação
Geral do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:35:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77280
3ae4784bdb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 8/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar a servidora Geniele Trajano da Silva , Matrícula SIAPE 2276176, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Finanças do Campus Esperança,
nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:51:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77282
dc51bd1f85





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 9/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Fábio Evangelista Soares, Matrícula SIAPE 1963280, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação Pedagógica e de Apoio
ao Estudante do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 07:57:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77283
8e5be7cac0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 10/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Aldeni Barbosa da Silva, Matrícula SIAPE 2235355, ocupante do cargo de Professor Ens Básico
Tecn Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Pesquisa e
Extensão do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 08:02:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77284
cdcaab43f7





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 11/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de janeiro de 2020.

    O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
designado pela Portaria n° 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

    RESOLVE:

    I - Designar o servidor Hugo Feitosa de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1870529, ocupante do cargo de Professor Ens Básico
Tecn Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Técnico em
Informática do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

    II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2021.

(assinado eletronicamente)

IVÃ BARBOSA LUCIANO

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 08:08:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77286
edeb418044



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório:  

Campus: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Anexo Administrativo: Rua Manoel Henrique, 184 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


